关于2014年省级、校级教学改革研究项目申报及已立项省级项目中期检查与结题的通知

各系部：
为进一步深化教学改革，全面提高教学质量，按照省教育厅《关于2014年普通高等学校教学改革研究项目申报和已立项项目中期检查与结题的通知（湘教通〔2014〕101号）的有关要求，学校决定组织申报2014年度省级、校级教学改革研究项目，并对已立项的省级教改项目进行中期检查及结题验收。省级教改项目申报、评审、结题等按《湖南省普通高等学校教学改革研究项目管理办法》（2012修订）的有关要求实施（附件1）。现将相关事项通知如下：
一、省级教改项目申报、中期检查与结题
（一）省级教改项目申报
我校将按照《2014年湖南省普通高等学校教学改革研究立项指南》（附件2）及《湖南省普通高等学校教学改革项目指标分配表》的相关要求组织申报省级教改课题。凡有在研省级教改项目的课题主持人不得参与此次申报，本科教育研究项目的时限不超过4年。
根据省教育厅文件精神，我校今年有16项推荐指标，其中普通教育类13项，成人教育类1项，公共外语类2项（普通教育和成人教育项目为学校自主评审项目，公共外语为出版社资助项目）。省级教改项目申报要向教学一线教师倾斜，学校项目评审推荐中，教学一线教师的项目应占2/3以上（学校领导和学校行政部门工作人员不属此列）。为重点推进研讨式课堂教学改革，在学校评审项目中，要求至少有1项关于启发式、探究式、讨论式、参与式教学的研究与实践项目。为切实加强普通高校专业实践教学改革，普通教育项目分配名额中须有一定数量的项目用于推进校企合作、开展实践教学改革与研究。
为简化程序，提高效率，现对推荐指标分配如下：
公共外语类项目（2项）由大学英语教学部组织申报，请大学英语教学部组织评委组认真评审，按照给定指标择优申报，多报不予接收。
普通教育类项目（13项）由除大学英语教学部以外的15个教学系部以及机关处室教学人员申报。根据各系部现有的专业总数，对15个教学系部的项目申报指标作如下分配：1-2个专业的教学系部，限报1项，3-4个专业的教学系部，限报2项，5-6个专业的教学系部，限报3项，思政部限报1项，具体指标分配情况见附件3，多报不予接收。学校在教学系部申报的项目中择优推荐11项报省教育厅，其中推进校企合作育人、开展实践教学改革与研究的教研教改项目不少于1项；关于启发式、探究式、讨论式、参与式教学的研究与实践项目不少于1项。学校在机关处室教学人员申报的项目中择优推荐2项上报至省教育厅。
学校将通过专家通讯评审及教学指导委员会现场评审相结合的方式对所有参与申报的项目进行审核并将结果予以公示。

各申请者须填写《2014年湖南省普通高等学校教学改革研究项目申请书》（附件4），限额项目一式三份，公共外语项目一式七份，并将纸质稿及电子稿上交所在系部。
（二）省级教改项目中期检查及结题
1.检查对象为2012年立项的省级教学改革研究项目（具体名单见附件5）。各项目主持人须填写《湖南省普通高等学校教学改革研究项目中期报告书》（附件6）一式三份并将纸质稿及电子稿上交所在系部。
2.结题对象为2010年及以前立项又尚未结题的省级教学改革研究项目（具体名单见附件7），2011年立项的省级教改项目已达到结题要求的也可申请结题。依据省教育厅相关文件精神，项目完成率低于管理办法规定标准的，将减少学校新项目申报数量直至取消下一年度项目申报资格。请各项目主持人认真做好结题工作，并按时报送相关材料。结题评审结束后，对到期应该结题而不能结题的项目将予以撤销；对项目完成情况差的教学系部，将扣减下年度本单位的省级教改项目申报名额。
申请结题的项目主持人须填写《湖南省普通高等学校教学改革研究项目结题报告书》（附件8）一式三份，同时准备佐证材料一份，并将纸质稿及电子稿上交所在系部（佐证材料不需要电子稿）。

（三）材料上报时间及要求

因项目数量较多，请相关系部统一整理材料并务必于4月25日以前将下列材料的纸质稿及电子稿上交至教务处教学研究科：

1.系部相关教师上交的所有材料：
省级教改立项申请书（限额项目一式三份，公共外语项目一式七份）；中期报告书一式三份；结题报告书一式三份及佐证材料一份。
2.湖南省普通高等学校教学改革研究项目申请汇总表（一式一份）（附件3）
3.湖南省普通高等学校教学改革研究项目中期报告汇总表（一式一份）（附件10）
4.湖南省普通高等学校教学改革研究项目结题项目汇总表（一式一份）（附件11）。

二、校级教改项目申报
本次省级、校级教改项目的申报同步进行，同一主持人不能同时申报省级和校级教改项目。

（一）申报内容
项目的研究主题或选题请参照《2013年湖南省普通高等学校教学改革研究立项指南》（附件2）。
（二）申报指标
本次校级教改项目总立项数42项，其中教学系部40项，原则上依据各单位专业总数分配指标，每个专业限报1项，思政部、大英部各报1项，学校其他部门3项。请各单位严格按照指标数进行申报，多报不予接收。
（三）申报要求

各教学系部、相关部门要广泛发动教师参加申报，并向教学一线教师倾斜。校级教学改革研究项目研究年限一般为两年，凡有在研校级教改项目的课题主持人不得参与此次申报。
（四）项目研究经费

校级教改项目研究经费为每项1500元。

（五）材料上报时间及要求

各申请者须填写《湖南科技学院2014年教学改革研究项目申请书》（附件12）一式一份并将纸质稿及电子稿上交所在系部。

请相关系部统一整理材料，填写《湖南科技学院校级教学研究改革项目申清汇总表》（一式一份）（附件13），并于4月25日以前将上述材料的纸质稿及电子稿上交至教务处教学研究科。
附件：
1.湖南省普通高等学校教学改革研究项目管理办法》（2012修订）
2.2014年湖南省普通高等学校教学改革研究项目选题参考
3.湖南科技学院2014年省级教学改革研究项目指标分配表

4.2014年湖南省普通高等学校教学改革研究项目申请书
5.湖南科技学院2012年省级教学改革研究项目立项名单
6.湖南省普通高等学校教学改革研究项目中期检查报告书
7.湖南科技学院2010年及以前省级教改项目立项尚未结题名单
8.湖南省普通高等学校教学改革研究项目结题报告书

9.湖南省普通高等学校教学改革研究项目申请汇总表
10.湖南省普通高等学校教学改革研究项目中期报告汇总表
11.湖南省普通高等学校教学改革研究项目结题项目汇总表
12.湖南科技学院2014年教学改革研究项目申请书
13.湖南科技学院校级教学研究改革项目申清汇总表

湖南科技学院教务处
二〇一四年四月二日